atendimento à Lei Federal nº 10.098/2000;  

Do Curso Técnico em Enfermagem 
O Plano do Curso Técnico em Enfermagem, foi efetivamente realizado, atingindo os 

objetivos quanto à quantidade e à qualidade da formação oferecida, com destaque para os 
mais de 219 (duzentos e dezenove) concluintes, dentre 394 (trezentos e noventa e quatro) 
matriculados. 

O Plano de Curso em prática atualmente é o mesmo originariamente aprovado pelo 
Parecer CEE/PE nº 03/2010-CEB. Nele, identificamos a sua conformidade com a Resolução 
CEE/PE nº 01/2013, bem como destacamos os seguintes aspectos: 

• A justificativa, os objetivos gerais e específicos, bem como o perfil profissional de

[...]

• A organização do curso é em quatro módulos: o Módulo I com 130 (cento e trinta) 
horas; o Módulo II com 140 (cento e quarenta) horas; o Módulo III com 440 
(quatrocentas e quarenta) horas; e o Módulo IV com 490 (quatrocentas e noventa) 
horas, perfazendo, assim, 1200 (mil e duzentas) horas. À carga horária do curso 
somar-se-á 600 (seiscentas) horas de Estágio Curricular Obrigatório, assim 
totalizando 1800 (mil e oitocentas) horas; 

• O período para a integralização do curso é de 24 (vinte e quatro) meses, sem 
previsão de saídas intermediárias. O Plano de Curso não prevê a possibilidade de 
realização de estágio não obrigatório, o que, se recomenda; 

• Para os candidatos, será exigido a comprovação da conclusão do Ensino Médio ou